

# Preiļu Novada VĒSTIS



2026. gada 26. augusts Nr. 8 (276)

Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

## Numurā lasiet:



Atbalsts  
ēdināšanas  
izdevumu  
segšanai  
izglītojamiem

3. lpp.



Izsludināts  
sabiedrības  
līdzdalības  
budžeta ideju  
konkurss

3. lpp.



Preiļu novadā  
tiks izveidota  
Senioru skola

5. lpp.



## Sveicam Zinību dienā!

LAI RADOŠS UN ENERĢIJAS PILNS JAUNAIS MĀCĪBU GADS!

PREIĻU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS  
ALDIS ADAMOVIČS

## Svinēti, piedzīvoti un aizvadīti Preiļu pilsētas svētki “Preiļi – tā ir pilsēta mana un tava”

No 21. līdz 23. augustam Preiļos bija iecerēti krāšņi un notikumiem bagāti pilsētas svētki “Preiļi – tā ir pilsēta mana un tava”. Tomēr laikapstākļi radīja neparedzētus notikumu pavērsienus. Lai gan svētku dienas neizvērtās tik krāšņas kā vēlētos, tomēr šī gada svētku devīze ieguva dziļāku nozīmi, apliecinot, ka varam būt stipra kopiena gan labos, gan grūtos brīžos.

Svētku atklāšanas diena, 21. augusts, iesākās ar izzinošām ekskursijām un 5D sajūtu kino seansiem atjaunotajās Preiļu pils telpās, kā arī U11 vecuma grupas futbola turnīru. Pēcpusdienā Preiļu Galvenajā bibliotēkā norisinājās tikšanās ar māksliniecēm Jūliju Podskočiju un Māriti Zīmeli viņu gleznu izstādē “Atkalsatikšanās”. Īpaši sirsnīgā gaisotnē “Pliča sātā” notika Dārza svētki, kur tika godināti Zelta kāzu gaviļnieki: Marija un Ēvalds Bernāni no Sīļukalna pagasta un Franciška un Jānis Znotiņi no Stabulnieku pagasta, pasākumu kuplinot īpašajam viesim Ainaram Bumbierim.

Pie pils norisinājās jau 6. Latgales gliemežu skriešanās čempionāts sadarbībā ar audzētavu “Ošu mājas”, izjādes ar ponijiem kopā ar zirgu staļļiem “Zirgu Oāze”, izskanēja seno deju grupu “Ballare”, “Magnolia” un “Senvedere” priekšnesumi un vēsturisko tērpu parāde, kā arī norisinājās Preiļu novada Uzņēmēju un Latvijas piļu un muižu tūrisma informācijas tirgus. Kultūras baudītājus priecēja populārās - klasiskās mūzikas koncerts ar Dināru Rudāni un Daini Skuteli, savukārt Preiļu Mūzikas un mākslas skolā izskanēja audzēkņu un pedagogu kameramūzikas koncerts “Mums pieder daudz!”.

Vakarā svinības turpinājās ar tradicionālo velo reivu, kura devīze šogad bija “Vienmēr traucamies augšup”, kosmiskajiem saulrieta ritmiem pie gastrobusa “Komēta”, Preiļu novada jauno mūzikas grupu konkursu “Zelta krauklis 2026” un nakts dejām pils pagalmā.

Sestdienas rīts, 22. augusts, sākās ar skaļu pilsētas modināšanu, motoklubam “Hard Helms MCC” un citiem moto entuziastiem pieskandinot ikvienu ielu ar motociklu rūkoņām. Dienas gaitā Preiļu muižas parkā kūsāja dzīvība – ikvienu apmeklētāju gaidīja svētku gadatirgus ar amatniekiem un mājažotājiem no visas Latvijas, notika dažādas aktivitātes

bērniem un izrāde ģimenēm “Sunītis un Kaķīte”. Viduslatgales pārnovadu fonda rīkotajā Labdarības Bumbu rallijā parka estrādē ripoja simtiem krāsainu bumbiņu, vācot līdzekļus vietējo mūzikas, mākslas un sporta skolu audzēkņu stipendijām. Nozīmīgs notikums pēcpusdienā bija arī 11. Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas ainavu glezniecībā pasniegšana un izstāžu, tostarp Vijas Ilzes Dzintares tēlniecības darbu izstādes “Slāpes. Ūdensnesējs”, atklāšana Preiļu pilī.

Sestdienas vakara cēlienā dabas spēki ieviesa korekcijas. Saistībā ar izsludināto ļoti stipra lietus un vēja brīdinājumu un rūpējoties par dalībnieku, apmeklētāju un mākslinieku drošību, tika atcelts plānotais svētku gājiens un brīvdabas koncertprogramma parka estrādē. Tomēr Preiļu purpura kora koncerts un balle tika pārceltas uz iekštelpām. Pašvaldība informē, ka iespēju robežās visi mākslinieki (Antra Stafecka un Ingars Viļums, Intars Busulis un Abonementa orķestris), kuru uzstāšanās brīvdabā todien tika atcelta, priecēs skatītājus un sniegs koncertus citā laikā. Par precīziem koncertu datumiem informēsim atsevišķi pašvaldības informācijas kanālos!

Svētdien, 23. augustā, turpinoties nelabvēlīgiem laikapstākļiem un rūpējoties par svētku apmeklētāju drošību, visas plānotās svētku norises un sporta aktivitātes tika atceltas. Negaiss radīja arī plašus elektroapgādes traucējumus visā Preiļu novadā. Šo iemeslu dēļ dievkalpojums Preiļu Romas katoļu baznīcā norisinājās īpašā noskaņā – sveču gaismā. Lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem elektroapgādes traucējumu laikā, svētdienas pēcpusdienā pašvaldība Preiļu novada domes ēkā (Raiņa bulvārī 19) nodrošināja ierīču uzlādes punktu mobilo tālrunu, jaudas banku un lukturišu uzlādei.

Paldies visiem svētku dalībniekiem, apmeklētājiem un organizatoriem par sapratni, pleca sajūtu un kopā būšanu, par spīti dabas sagādātajiem pārbaudījumiem!

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



## Akceptēta vēja parka “Priekuļi” un ar to saistītās infrastruktūras būvniecība Saunas pagastā, Preiļu novadā

2026. gada 30. jūlijā Preiļu novada dome pieņēma lēmumu par paredzētās darbības – vēja parka “Priekuļi” un ar to saistītās infrastruktūras būvniecību Saunas pagastā, Preiļu novadā – akceptēšanu. Šis lēmums pieņemts, pamatojoties uz sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Enery Wind Farm One” iesniegumu, kas pašvaldībā reģistrēts 2026. gada 17. jūlijā, lūdzot pieņemt lēmumu par plānotās darbības akceptēšanu, atsaucoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta pirmo daļu.

Paredzētās darbības ierosinātais ir SIA “Enery Wind Farm One” (reģistrācijas Nr. 40203594895, juridiskā adrese: Skanstes iela 50, Rīga). Uzņēmums Saunas pagasta teritorijā plāno izbūvēt ne vairāk kā 18 vēja elektrostacijas atbilstoši ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma izvērtētajai A alternatīvai. Papildus tiks izbūvēta apakšstacija un ar vēja parka darbību saistītā infrastruktūra, tostarp kabeļu trases, kuru galīgie risinājumi tiks precizēti būvprojektēšanas laikā, saņemot nepieciešamos saskaņojumus.

Paredzētā darbība tiks īstenota Saunas pagastā, Preiļu novadā, 18 zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu:

| VES Nr.                    | Kadastra numurs | Kadastra apzīmējums | Īpašuma nosaukums |
|----------------------------|-----------------|---------------------|-------------------|
| O2, O3                     | 76740060027     | 76740060059         | Adares            |
| O5                         | 76740030052     | 76740060075         | Līcīši            |
| O4                         | 76740060027     | 76740060027         | Adares            |
| DD1                        | 76740070066     | 76740060077         | Oskars            |
| DD3                        | 76740070066     | 76740060038         | Oskars            |
| O1.b                       | 76740070419     | 76740060070         | Briežsaliņa       |
| JV1                        | 76740060188     | 76740060063         | Vosoroji          |
| P19.2b                     | 76740060026     | 76740060026         | Oši               |
| Pr12                       | 76740030077     | 76740030077         | Garāsala          |
| O6                         | 76740030176     | 76740030039         | Ievaiši           |
| Pr11                       | 76740030032     | 76740060041         | Ozoli Gribinānos  |
| AP2                        | 76740040142     | 76740040143         | Salieši           |
| AP6.1                      | 76740040299     | 76740020021         | Mieziši           |
| JŪ1                        | 76740040078     | 76740010016         | Kalnieši 2        |
| Pr25                       | 76740010067     | 76740010067         | Zemšalas          |
| Pr3a                       | 76740010072     | 76740020282         | Avoti             |
| PrRR3                      | 76740010025     | 76740050136         | Dižozols          |
| Apakšstacija A alternatīva | 76740010114*    | 76740010130         | Ošupe             |

Paredzētajai darbībai ir piemērota IVN procedūra, un IVN ziņojumu izstrādāja SIA “Estonia Latvian & Lithuanian Environment”.

2026. gada 15. jūlijā pašvaldība saņēma Valsts vides dienesta (VVD) atzinumu par IVN ziņojumu par vēja parka “Priekuļi” un ar to saistītās infrastruktūras būvniecību Preiļu novada Saunas pagastā. Atzinumā VVD informēja, lai realizētu paredzēto darbību, atbilstoši likumam “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” ir jāsaņem paredzētās darbības akcepta lēmums. Ierosinātāja rīcību paredzētās darbības akcepta lēmuma saņemšanai nosaka iepriekš minētais likums.

Projekta attīstības gaitā tika nodrošināta arī sabiedrības iesaiste. Sākotnējā sabiedriskā apspriešana norisinājās no 2024. gada 1. novembra līdz 25. novembrim, ar klātienes sanāksmi 2024. gada 13. novembrī Priekuļu pamatskolā. Savukārt IVN ziņojuma sabiedriskā apspriešana notika no 2025. gada 12. septembra līdz 13. oktobrim, ietverot klātienes sanāksmi 2025. gada 23. septembrī Saunas pagasta pārvaldē.

Atbilstoši Preiļu novada teritorijas plānojumam, zemes vienībās, kurās tiek plānots vēja parks, ir noteikts šāds funkcionālais zonējums: lauksaimniecības teritorija, mežu teritorija un ūdeņu teritorija. Saskaņā ar Preiļu novada Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem energoapgādes uzņēmumu apbūve ir atļauta gan lauksaimniecības teritorijās, gan mežu teritorijās.

Izvērtējot SIA “Estonia Latvian & Lithuanian Environment” sagatavoto IVN ziņojumu un VVD sniegto atzinumu, kā arī spēkā esošo Preiļu novada teritorijas plānojumu, pašvaldība secināja, ka ir pamats akceptēt SIA “Enery Wind Farm One” paredzētās darbības īstenošanu, izbūvējot ne vairāk kā 18 vēja elektrostacijas atbilstoši IVN vērtētajai A alternatīvai, vienlaikus nodrošinot, ka tiek izpildīti atzinumā izvirzītie nosacījumi. Paredzētā darbība tiks īstenota, ievērojot ārējos normatīvajos aktos, IVN ziņojumā un Atzinumā noteiktās vides aizsardzības prasības un nosacījumus.

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļas  
teritorijas plānotāja  
Tatjana Kārklīniece

## Valsts apmaksātas vecmātes mājas vizītes tagad pieejamas arī Latgalē

No 2026. gada 3. augusta valsts apmaksātas vecmātes mājas vizītes pilotprojekta ietvaros ir pieejamas arī Latgalē. Pakalpojumu reģiona topošajām un jaunajām māmiņām nodrošina SIA “Preiļu slimnīca”. Nacionālā veselības dienesta (NVD) pilotprojekta “Vecmātes mājas vizīte” mērķis ir sniegt sievietei profesionālu vecmātes atbalstu viņas dzīvesvietā gan pirms dzemdībām, gan pirmajās nedēļās pēc mazuļa piedzimšanas.

Mājas vizītes laikā vecmāte ne tikai sniedz praktiskus ieteikumus un atbild uz jautājumiem, bet arī izvērtē māmiņas pašsajūtu un vajadzības. Īpaša uzmanība tiek pievērsta sievietes fiziskajai un psihoemocionālajai labsajūtai, kā arī savlaicīgai situāciju atpazīšanai, kurās varētu būt nepieciešams papildu speciālistu atbalsts. Pilotprojekta ietvaros pakalpojuma saņēmējai tiek nodrošinātas trīs valsts apmaksātas vecmātes mājas vizītes:

- viena vizīte pirms dzemdībām – grūtniecības 3. trimestrī līdz dzemdībām;
- pirmā vizīte pēc dzemdībām – 3.-5. dienā pēc izrakstīšanās no dzemdību nodaļas;
- otrā vizīte pēc dzemdībām – 10.-14. dienā pēc izrakstīšanās no dzemdību nodaļas. Vizītes tiek nodrošinātas pakalpojuma saņēmējas dzīvesvietā.

Pirmsdzemdību vizītes laikā vecmāte palīdz sagatavoties gaidāmajām dzemdībām un pārrunā sievietei aktuālos jautājumus – dzemdību norisi un vietas izvēli, dzemdību sākšanās pazīmes, atsāpinašanas iespējas, došanos uz ārstniecības iestādi, dzemdību somas sagatavošanu, partnera iesaisti, zīdīšanas uzsākšanu un pēcdzemdību periodu.

Savukārt pēc mazuļa piedzimšanas vecmātes atbalsts ir vērsts gan uz māmiņas, gan jaundzimušā labsajūtu. Vizīšu laikā iespējams saņemt konsultācijas par zīdīšanu, jaundzimušā aprūpi, drošu vidi mazulim un pēcdzemdību periodu, kā arī pārrunāt māmiņas fizisko un emocionālo pašsajūtu. Vecmāte palīdz arī atpazīt pazīmes, kuru gadījumā māmiņai vai jaundzimušajam nepieciešama papildu medicīniska palīdzība.

SIA “Preiļu slimnīca” pilotprojektā vecmātes mājas vizītes nodrošina sertificēta vecmāte Evelīna Vasiljeva, kura ir apguvusi arī pilotprojektam nepieciešamās specializētās apmācības antenatālajā un pēcdzemdību aprūpē. Pakalpojums tiek sniegts pacientes dzīvesvietā, ļaujot nepieciešamo profesionālo atbalstu saņemt sev ierastā vidē.

Lai pieteiktos valsts apmaksātai vecmātes mājas vizītei Latgalē, aicinām sazināties ar PreiļiMED, tālr. 65307757. Savienojoties ar PreiļiMED reģistratūru, izvēlieties taustiņu Nr. 4. Pakalpojums pacientēm ir valsts apmaksāts un pilotprojekta ietvaros pieejams līdz 2026. gada 31. decembrim

Informāciju sagatavoja  
SIA “Preiļu slimnīca”  
sabiedrisko attiecību un mārketinga speciālists  
Agnese Znotiņa

## No septembra mainās Preiļu Galvenās bibliotēkas metodiskā diena

Informējam, ka no 2026. gada septembra mainās Preiļu Galvenās bibliotēkas metodiskās dienas norises laiks. Līdz šim metodiskā diena bija noteikta katra mēneša pēdējā trešdienā, savukārt turpmāk tā būs katra mēneša pēdējā piektdiena.

Izmaiņas ieviestas, lai vienādotu metodiskās dienas norisi visās Preiļu novada bibliotēkās. Pagastu bibliotēkās metodiskā diena jau līdz šim notika mēneša pēdējā piektdienā. Turklāt šajā dienā regulāri tiek organizēti semināri, profesionālās pilnveides pasākumi un kvalifikācijas paaugstināšanas mācības bibliotēku speciālistiem. Vienots metodiskās dienas grafiks veicinās efektīvāku bibliotēku darbinieku iesaisti profesionālās pilnveides aktivitātēs un nodrošinās vienotu darba organizāciju visā novada bibliotēku tīklā.

**Atgādinām, ka metodiskajā dienā Preiļu Galvenā bibliotēka apmeklētājiem ir slēgta. Aicinām bibliotēkas lietotājus plānot bibliotēkas apmeklējumu, ņemot vērā, ka turpmāk metodiskā diena būs katra mēneša pēdējā piektdienā.**

Informāciju sagatavoja  
Preiļu Galvenās bibliotēkas  
vadītājas vietniece  
Sigita Trūpa

## Preiļos uzsākta terapeitiskā dārza būvniecība sociālo pakalpojumu pieejamības uzlabošanai



Līdzfinansē  
Eiropas Savienība



2027  
Nacionālais  
attīstības plāns

Turpinot Eiropas Savienības atbalstītā projekta Nr. 4.3.5.1/1/24/A/005 “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības paplašināšana Preiļu novadā” ieviešanu, Preiļos ir uzsākti būvdarbi pie jauna un mūsdienīga terapeitiskā dārza izveides, kas atradīsies blakus Labklājības pārvaldei Aglonas ielā 1a, Preiļos.

Šī būs īpaši pielāgota zaļā zona, kas paredzēta relaksācijai, stresa mazināšanai,

rehabilitācijai un sociālajai iekļaušanai. Dārzs veidots Preiļu novada iedzīvotājiem, kuriem nepieciešami sabiedrībā balsīti sociālie pakalpojumi, lai atjaunotu vai uzlabotu sociālās funkcionēšanas spējas. Tāpat tas kalpos personām ar aprūpes vajadzībām, veicinot iekļaušanos sabiedrībā, uzlabojot dzīves kvalitāti un nodrošinot pakalpojumus ģimeniskai videi pietuvinātos apstākļos iespējami tuvu viņu dzīvesvietai.

Projekta galvenais mērķis ir paplašināt un attīstīt sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu klāstu Preiļu novadā, tādējādi nodrošinot nepieciešamo minimālo sociālo pakalpojumu grozu iedzīvotāju pamatvajadzību apmierināšanai. **Ko**

**piedāvās jaunais terapeitiskais dārzs?**

- Sensorās takas:** Dažādu dabisko segumu (čiekuru, oļu, koka, smilšu) takas, kas piemērotas pēdu masāžai un līdzsvara vingrinājumiem.
- Ergonomiskas un paceltās dobes:** Pielāgotas stādījumu zonas, kas ļaus nodarboties ar dārzniecību arī senioriem un cilvēkiem ratīņkrēslos.
- Miera un meditācijas zonas:** Ērti soliņi, nojumes un ūdens elementi stresa mazināšanai un klusai atpūtai.
- Aromātiskie un ārstniecības augi:** Īpaši izvēlēti stādījumi, kas stimulē maņas un rada nomierinošu mikroklimatu.

- Universālā pieejamība:** Visa dārza teritorija tiek veidota bez sliekšņiem un šķēršļiem, nodrošinot ērtu pārvietošanos ikvienam apmeklētājam. Būvniecību veic pieredzējis uzņēmums – SIA “Austrumu būvnieks”, būvuzraudzību nodrošina SIA “Marčuks”, autoruzraudzību – SIA “ALPS ainavu darbnīca”, ar ilggadēju pieredzi kvalitatīvu un ilgtspējīgu ārtelpu projektu īstenošanā.

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Attīstības, investīciju un inženiertehniskās  
daļas projekta vadītāja  
Ingūna Barkeviča

## Preiļu novada pašvaldība izsludina Preiļu novada sabiedrības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursu

Preiļu novada pašvaldība ir izsludinājusi Preiļu novada sabiedrības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursu ar mērķi:

- veicināt pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā;
- nodrošināt sabiedrības iesaisti pašvaldības lēmumu pieņemšanas procesos;
- sekmēt efektīvu, atklātu un atbildīgu pašvaldības darbu un šī darba atbilstību administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēm;
- radīt publiski pieejamu, radošu un atvērtu sabiedrisko vidi un aktivizēt jaunu, radošu sadarbības formu attīstību, kā arī stimulēt sabiedrības savstarpējo sadarbību un sociāli ekonomisko potenciālu;

- veicināt sabiedrības iespēju tiešā veidā ieteikt konkrētas novada infrastruktūras attīstības vajadzības un citas sabiedrībai aktuālas iniciatīvas, ko īstenos pašvaldība.
- Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš 01.08.2026.-01.10.2026. Kopējais projekta ideju konkursa budžets – 56 000 EUR. Līdzdalības budžeta viena projekta īstenošanai piešķiramais finansējums ir no 5000 EUR līdz 10 000 EUR, visiem projektiem kopā nepārsniedzot budžetā piešķirto finansējumu. Projekta pieteikumu jāiesniedz elektroniski, aizpildot pieteikuma formu valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā [www.geolatvija.lv](http://www.geolatvija.lv) sadaļā “Līdzdalības budžets”. Projekta pieteikumu veido šādi dokumenti:
- dokuments, kas apliecina iesniedzēja pilnvarotās personas tiesības rīkoties

- iesniedzēja vārdā, ja projekta pieteikumu iesniedz pilnvarotā persona;
- ja paredzēti uzlabojumi infrastruktūrā, iesniedzama projekta skice (norādāmi visu projekta būtisko elementu izmēri un to izvietojums uz zemesgabala robežu plāna vai izdrukas no interneta vietnes [www.topografija.lv](http://www.topografija.lv); [www.kadastrs.lv](http://www.kadastrs.lv); [www.geolatvija.lv](http://www.geolatvija.lv));
- vismaz trīs vizualizācijas, kurās uzskatāmi attēlots projekta īstenošanas rezultāts. Vizualizācijai izmanto \*.jpeg vai \*.png formātu, vēlams ar izšķirtspēju 654x652 (citas izšķirtspējas vizualizācijas tiks pielāgotas);
- projekta ietvaros plānoto darbu izmaksu tāme.

Projekta pieteikumu dalībai konkursā var iesniegt: fiziska persona, kura sasniegusi 16 gadu vecumu; biedrība vai nodibinājums, kurā nav pašvaldības dalības.

Kontaktinformācija jautājumiem

Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļas vadītāja Ilze Piskunova tālr. 22485146, e-pasts: [ilze.piskunova@preili.lv](mailto:ilze.piskunova@preili.lv)

Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļas sabiedrības iesaistes speciālists Evija Gurgāne tālr. 22035830, e-pasts: [evija.gurgane@preili.lv](mailto:evija.gurgane@preili.lv)

## Sākot ar 2. septembri aicinām pieteikties atbalstam ēdināšanas izdevumu segšanai izglītojamiem

Pašvaldības saistošie noteikumi par materiālo palīdzību un sociālās palīdzības pabalstiem paredz atbalstu ēdināšanas izdevumu segšanai izglītojamiem. Atbalsts paredzēts Preiļu novadā deklarētiem bērniem ar invaliditāti un daudzbērnu ģimeņu bērniem kā pašvaldības dibinātā, tā pašvaldības teritorijā esošā privātā izglītības iestādē. Atšķirība ir pabalsta apmērā – tiem, kuri mācās pašvaldības izglītības iestādē, tiek piešķirts pabalsts 100 procentu apmērā no vecāku līdzmaksājuma, kamēr privātās izglītības iestādes bērniem minētais pabalsts tiek piešķirts vecāku līdzmaksājuma apmērā, ko apstiprinājusi novada dome. Pabalsts pienākas gan vispārizglītojošas, gan pirmsskolas izglītības iestādes izglītojamiem. Tāpat to var saņemt bērni no trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības, kā arī ārpusģimenes aprūpē esošie bērni, ja lēmumu par ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi Preiļu novada Bāriņtiesa, arī gadījumos, ja bērns

apmeklē izglītības iestādi citas pašvaldības teritorijā.

**Aicinām bērnu likumiskos pārstāvjus sākot ar 2. septembri vērsties pie savai dzīvesvietai tuvākā Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālā dienesta sociālā darba speciālista, lai iesniegtu iesniegumu minētā atbalsta saņemšanai. Preiļu pilsētā iesniegumu varēs iesniegt pie klientu apkalpošanas speciālista. Apmeklētāju ērtībai speciālists ir pieejams ēkas pirmā stāva vestibilā, ieējot pa centrālajām durvīm no automašīnu stāvvietas.**

Iesniegumā jānorāda bērna dati un izglītības iestāde, kurā bērns mācās, un, ja nepieciešams apliecināt daudzbērnu ģimenes statusu, jāiesniedz izziņa no tās mācību iestādes, kurā bērns vai pilngadību sasniegušais jaunietis iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, ja konkrētā informācija nav Sociālā dienesta rīcībā. Tāpat sociālā

darba speciālists pārbauda valsts informācijas sistēmās esošos datus, un pabalsta piešķiršana būs iespējama tad, kad tiks iegūti aktuālie dati par bērna izglītības iestādi. **Aicinām atcerēties, ka ir jābūt noslēgtam līgumam par bērna ēdināšanu ar izglītības iestādi – īpaši, ja bērns ir mainījis izglītības iestādi.**

Informējam, ka **pabalsts tiek piešķirts sākot ar tā mēneša pirmo datumu, kurā iesniegts iesniegums**, tas ir, ja iesniegums tiks iesniegts septembra beigās, pabalsts būs attiecināms uz visu mēnesi, ja vien tiek konstatēta atbilstība konkrētai mērķa grupai (t. i., ja uz to brīdi, piemēram, ģimene jau atbilda daudzbērnu ģimenes statusam). Vispārizglītojošas izglītības iestādes izglītojamam pabalsts tiek piešķirts līdz 31. maijam, bet pirmsskolas izglītības iestādes izglītojamam pabalsts tiek piešķirts līdz 31. augustam, ja vien visā periodā bērns atbilst pabalsta saņēmēju mērķgrupai. Iesniegumu, kura veidlapu iespējams atrast Preiļu novada

pašvaldības mājaslapas sadaļā “Iesniegumi un veidlapas”, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, un, nepieciešamības gadījumā pievienojot papildu dokumentus, var sūtīt arī uz iestādes e-pastu [labklajibas.parvalde@preili.lv](mailto:labklajibas.parvalde@preili.lv), kā arī iesniegt iestādes e-adresē.

Aizvadītajā mācību semestrī vispārizglītojošās skolās pabalstu saņēma 329 skolēni, pirmsskolā – 237 bērni. Tāpat tika segti izdevumi par 11 bērniem, kuri mācās privātā izglītības iestādē, kā arī par 2 citās pašvaldībās esošiem ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem. Pabalsta izmaksu veic, norēķinoties ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēju, atbilstoši izglītojamiem nodrošinātajam pakalpojuma apjomam.

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada Labklājības pārvaldes vadītājas vietniece  
Anita Gāga

## No 30. jūlija platformā STARS pieejams 500 eiro atbalsts digitālo prasmju apguvei

No 30. jūlija prasmju pārvaldības platformā STARS ([stars.gov.lv](http://stars.gov.lv)) pieaugušajiem pieejams atbalsts digitālo prasmju apguvei projekta "Digitālās prasmes lietpratējiem (IMK)" pagarinājuma ietvaros. Atbalstu 500 eiro apmērā var saņemt tikai tās personas, kurām iepriekš šī projekta ietvaros nav bijis piešķirts publiskais finansējums.

Mācībām var pieteikties ikviens persona no 18 gadu vecuma neatkarīgi no nodarbinātības statusa, platformā STARS izveidojot savu individuālo mācību kontu. Mācību piedāvājums ietver 15 studiju kursus un 5 studiju moduļus, kas vērsti uz digitālo prasmju apguvi. Mācību saturs aptver programmēšanu, kiberdrošību,

mākslīgā intelekta un automatizācijas risinājumus, digitālo mārketingu, e-komerciju un projektu vadību. Visas mācības notiks attālināti. To ilgums ir no 50 līdz 160 stundām, un izglītības iestādes tās īstenos no šī gada augusta līdz oktobrim. Mācību piedāvājumu aicinām skatīt izglītības programmu katalogā (finansējuma avots – IMK).

Lai saņemtu publisko finansējumu, platformā STARS ir jāizveido savs individuālais mācību konts un jāpiesakās izglītības programmai, kura tiek piedāvāta projekta “Digitālās prasmes lietpratējiem (IMK)” ietvaros. Pēc pieteikuma apstiprinājuma personas individuālajā mācību kontā tiks piešķirti 500 eiro

izvēlētās izglītības programmas apguvei. Finansējumu varēs izmantot tikai projekta “Digitālās prasmes lietpratējiem (IMK)” ietvaros piedāvāto studiju kursu vai studiju moduļu apguvei. Plašāka informācija par pieejamo atbalstu pieejama platformā STARS.

Savu individuālo mācību kontu platformā STARS var izveidot ikviens pieaugušais no 18 gadu vecuma – neatkarīgi no nodarbinātības statusa, kas ļauj pieteikties mācībām dažādos projektos, uzkrāt un pārvaldīt informāciju par iepriekš iegūto izglītību un profesionālo pieredzi un iegūtajiem izglītību apliecinājumiem dokumentiem, novērtēt savas prasmes un pieteikties karjeras konsultācijām. Līdz

2026. gada jūlija beigām savu individuālo mācību kontu izveidojuši jau vairāk nekā 64 800 pieaugušie.

**Papildu informācija**

Valsts izglītības attīstības aģentūra  
Odrija Paula Patikne  
tālr. 67785419  
e-pasta adrese: [odrija.patikne@viaa.gov.lv](mailto:odrija.patikne@viaa.gov.lv)

**Informācija par aktualitātēm projektā STARS**

Preiļu novada pašvaldības koordinators  
Solvita Ķibere  
tālr. 26162423  
e-pasta adrese: [solvita.kibere@preili.lv](mailto:solvita.kibere@preili.lv)

## Vasara pamazām tuvojas izskaņai, un arī Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrā sākas jauns posms

Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs (BJC) ar lielu prieku vēsta par pārcelšanos uz jaunām, daudz plašākām telpām A. Paulāna ielā 2, kuras līdz šim ar savu ikdienu, enerģiju un prieku piepildīja Preiļu 2. pamatskola. Jaunās telpas sniegs plašākas iespējas augt, attīstīties un piedāvāt bērniem un jauniešiem arvien daudzveidīgākas aktivitātes.

Līdz ar pārcelšanos plānotas arī jaunas interešu izglītības programmas, lai ikviens audzēknis varētu atrast sev ko aizraujošu, radošu un vērtīgu. Informācija par plānoto interešu izglītības piedāvājumu pieejama pašvaldības mājaslapā [www.preili.lv](http://www.preili.lv). Jaunajā mājvietā visi audzēkņi tiks gaidīti jau

1. septembrī! Arī iesniegumi par vēlmi apmeklēt pulciņus tiks pieņemti jaunajās telpās (2. stāvā), protams, arī elektroniskā formātā.

Pašsaprotami, ka pārcelšanās nebūtu iedomājama bez cilvēkiem, kuri šajā procesā pielika savas rokas, laiku un spēku. Preiļu novada BJC no sirds saka paldies Riebiņu un Vārkavas komunālās saimniecības darbiniekiem, kuri ar Artūru Meluškānu priekšgalā palīdzēja mantām nonākt jaunajās telpās! Paldies arī Preiļu novada pašvaldības šoferīšiem un Artūram Leperam par atsaucību un palīdzību. Sirsnīga pateicība Preiļu

2. pamatskolas direktorei Nadeždai Hlebņikovai un visam skolas kolektīvam par atsaucību, pretimnākšanu, sapratni un nesavtīgo palīdzību šajā pārcelšanās procesā. Jūsu palīdzība un atbalsts bija ļoti nozīmīgs! Īpašs paldies visiem Preiļu novada BJC darbiniekiem un viņu ģimenēm – par iesaistīšanos, izturību, paveikto, un arī par to, kas vēl tikai priekšā!

Šobrīd vēl ir kastes, rosiņa un daudz darāmā, bet jau pavisam drīz jaunās telpas piepildīsies ar pašu svarīgāko – bērnu un jauniešu balsīm, idejām, smiekliem un darbošanās prieku! Jauna mājvieta. Jaunas iespējas. Jaunas idejas. Bet galvenais mērķis

– lai bērniem un jauniešiem ir vieta, kur viņi grib nākt, darboties, mācīties, radīt un būt kopā.

No 2. līdz 4. septembrim ik stundu tiks organizētas arī ekskursijas pa Preiļu novada BJC telpām – plkst. 14.00, 15.00, 16.00, 17.00. Bērni un jaunieši, vecāki un vecvecāki tiek aicināti uz telpu iepazīšanās ekskursijām iepriekš minētajos laikos A. Paulāna ielā (2. stāvā)!

Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra komandas vārdā  
direktore Anita Kolosova

Par Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra direktori apstiprināta Anita Kolosova



30. jūlijā Preiļu novada domes sēdē par Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra direktori apstiprināta Anita Kolosova.

Anitas Kolosovas līdzšinējā darba pieredze saistās ar vairāk nekā 30 gadu interešu izglītības skolotāja un 24 gadu metodiskā darba un direktora vietnieka pienākumu pildīšanu Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrā. Ar šī gada janvāri ir direktora pienākumu izpildītāja Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrā.

Līdztekus darbam centrā, A. Kolosova jau četrus gadus Preiļu novadā vada metodisko jomu “Plašāka skolēna izglītības pieredze”. No 2024. gada A. Kolosova ir arī Skolu

jaunatnes dziesmu un deju svētku koordinatore Preiļu novadā, nodrošinot veiksmīgu Preiļu novada skolu jaunatnes dalību XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Rīgā.

No sirds sveicam un vēlam spēku, iedvesmu un neizsīkstošu enerģiju, vadot Preiļu novada Bērnu un jauniešu centru un sniedzot jaunas iespējas novada bērniem un jauniešiem!

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un  
mārketinga daļa

Saunas pagasta svētki pulcēja kopienu un stiprināja kopības sajūtu



1. augustā Saunas pagastā norisinājās pagasta svētki ar moto “Kopā būt”, kas pulcēja iedzīvotājus un viesus, apliecinot, ka kopā būšana, savstarpējs atbalsts un kopienas spēks ir mūsu lielākā vērtība. Svētku programma bija daudzveidīga un piemērota visu paaudžu apmeklētājiem. Mazākos priecēja piepūšamās atrakcijas, sejiņu apgleznošana, cukurvate un putu ballīte, savukārt pieaugušie baudīja koncertu, satikšanās prieku un nesteidzīgas sarunas pie svētku galdiņiem, kas radīja īpaši sirsnīgu un mājīgu atmosfēru.

Viens no aizkustinošākajiem svētku mirkļiem bija Saunas pagasta Sirds cilvēku godināšana. Tā bija iespēja pateikt paldies cilvēkiem, kuru nesavtība, atsaucība un darbi ikdienā stiprina pagasta kopienu un iedvesmo citus. Iedzīvotāju izvirzītie nominanti saņēma pateicību par savu ieguldījumu, apliecinot, ka patiesa rūpe par līdzcilvēkiem vienmēr tiek pamanīta un novērtēta. Saunas pagasta Sirds cilvēka titulu saņēma Anita Fedotova, Daina Bogotā, Muktupāvelu ģimene, Monika Kivleniece, Irita Vaivode, Ilze Ūgainē, Normunds Skutelis,

Valentīna Madalāne, Anita Vjaksē, Ladislavs Pastars, Ainārs Anspoks.

Lielu atsaucību guva arī “Saunas pagasta garša”, kur vietējie saimnieki un saimnieces cienāja ar saviem īpašākajiem ēdieniem un gardumiem. Apmeklētāji par iecienītākajām garšām balsoja ar konfektiem, radot draudzīgu un saliedētu noskaņu. Ikviens varēja baudīt mednieku kolektīva “Cauna” piedāvāto “Medījumu”, “Labie Jumi” un Smelteru amatieru teātra “Eu” sagatavoto “Ozoliņu garšu”, Aijas Muktupāvelas gardos saldus pīrākus, Dainas un Jāzepa Bogoto cepto mājas maizi, kā arī “Naktineicys garšu”. Sirsnīgs paldies visiem “Saunas pagasta garšas” dalībniekiem par atsaucību, ieguldīto darbu un viesmīlību. Pateicoties jums svētku apmeklētāji varēja izbaudīt mūsu pagasta garšu daudzveidību un sajūst īstu kopā būšanas prieku.

Svētku koncertā uzstājās Saunas pagasta amatiermākslas kolektīvi – senioru vokālais ansamblis “Sudraba sapņi”, etnogrāfiskais ansamblis “Naktineica” (vadītāja Anita Fedotova), folkloras kopa “Golūda” (vadītājs Aigars

Krekels), un Smelteru amatieru teātris “Eu” (vadītāja Irita Vaivode). Muzikālu sveicienu svētku apmeklētājiem sniedza Ilze Valaine, ar pārstēdzošiem trikiem priecēja iluzionists Jānis, vakara noskaņu radīja grupa “Ginc un Es”, bet svētku noslēgumā skatītājus sajūsmināja uguns šovs. Svētku laikā tika aizvadīti arī Bērnbības svētki, kuros tika godināti trīs Saunas pagasta bērni, novēlot viņiem skaistu un priecīgu bērnību.

Paldies svētku atbalstītājiem – “Enery”, “Goods Kitchen”, “Gastrobuss Komēta”, Preiļu pils restorānam “ViAmor”, Vietējai Latgales Avīzei un Preiļu novada Tūrisma attīstības un informācijas centram par sniegto atbalstu svētku tapšanā. Šī gada svētku moto “Kopā būt” pilnībā piepildījās – diena aizritēja sirsnīgā, draudzīgā un vienojošā gaisotnē, vēlreiz apliecinot, ka Saunas pagasta lielākā bagātība ir tā cilvēki. Paldies ikvienam, kurš bija daļa no šiem svētkiem!

Informāciju sagatavoja  
Saunas pagasta pārvaldes  
vadītāja Māra Pudnika

Rožkalnu, Upmalas un Vārkavas pagastu svētki lutināja nedēļas garumā

Šogad jūlijs ir bijis īpaši krāšņs mēnesis Rožkalnu, Upmalas un Vārkavas pagastos: par godu pagastu svētkiem vairāk nekā nedēļas garumā notika dažādas aktivitātes lieliem un maziem.

Svētku nedēļa tika atklāta 18. jūlijā Vanagos ar Preiļu amatieru teātra “Vōraunīki” izrādi, pulcinot pilnu zāli skatītāju un izpelnoties aplausu vētras un sirsnīgus smaidus. 19. jūlijs tika veltīts mazajiem aktīvistiem – biedrība “Jaunvide” piedāvāja interesantu, izzinošu un jautru pēcpusdienu bērniem, kurā tika pašu rokām gatavoti gaisa pūķi, iepazīti dažādu tautu mūzikas instrumenti un pat radīta glezna. 20. jūlijā Vārkavas novadpētniecības muzejs iepriecināja ar māksliniecisku baudījumu, atklājot novadniecei Annas Kirilovas gleznu izstādi saksofona mūzikas

pavadībā. Savukārt 21. jūlijā Vārkavas pamatskolas stadionā viesojās Jautrais Kaķis ar neparastām stafetēm, kurās piedalījās paši mazākie un ne tikai – ar lecamauklu izcilu sniegumu parādīja arī aktīvākās mammas – un noslēgumā visi tika pie balvām. 22. jūlijā ikvienu priecēja un sirdis cēla mākoņos Jersikas Jauktais koris ar garīgām un laicīgām kompozīcijām greznajā Vārkavas Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcā, dodot atelpas brīdi pirms svētku nedēļas jaudīgākajām dienām.

Šogad Rožkalnu pagasts rotājās rožu motīvos, un 23. jūlijs tika veltīts kopā būšanai pie Saimes galda un kino “Rūdolfā mantojums” skatīšanai. Vakars tika svinīgi atklāts ar īpašu cienastu – torti ar “fejerverku” – un noslēgts ar karstasīnīgām dejām. 24. jūlijā, svētku noslēguma priekšvakarā,

Vārkavas estrādē pulcējās visu trīs pagastu amatiermākslas kolektīvi, lai piedziedātu un pierībinātu estrādi ar dziesmām un dejām, un teātra sniegumu, izpelnoties aplausus un ovācijas; un īpašs paldies arī mūsu viesiem – Pelēču teātra kopai “O, Jezupa banda!”, kas sniedza īsu pamācību mīlēšanā.

Savukārt 25. jūlijā visi trīs pagasti svinēja vienotā melodijā un sirds ritmā, baudot grandiozo svētku noslēgumu Vecvārkavā, Vārkavas muižas pils parkā un estrādē. Bērniem bija iespēja izklaidēties piepūšamajās atrakcijās un apgleznot sejas, kā arī nodoties ziepju burbuļu maģijai un izvizināties zirgu pajūgā. Visiem apmeklētājiem bija iespēja baudīt gardas uzkodas no “Burgērijas” un iegādāties citus našķus. Pasākumā tika godināti visu trīs pagastu



pilngadīgie jaunieši un izteiktas pateicības, kā arī sagaidīts galvenais viesis – šarmantais mūziķis Kaspars Markševics, kurš pulcēja pilnu estrādi skatītāju un atkausēja ne vienu vien sirdi. Un nu – kas gan tie par svētkiem bez balles?

Atraktīvais Andris Ziemelis rībināja estrādi un parku ar pilnu jaudu, pulcējot pilnu deju grīdu bez apstājas, un svētku fināls izskanēja līdz ar pirmajiem rīta gaiļiem. Paldies visiem, kuri bija kopā šajos svētkos, un uz tikšanos!

Informāciju sagatavoja  
kultūras pasākumu  
organizators  
Vārkavas un Upmalas  
pagastos  
Kristīne Lazdāne

# Latvijas un Lietuvas kopīgās un atšķirīgās iezīmes formālajā un neformālajā izglītībā, vecāku un izglītības iestāžu sadarbības pieredze



Preiļu novada Izglītības pārvalde Erasmus+ projekta Nr.2025-1-LV01-KA122-ADU-000320030 “Izaugsme caur zināšanām – vecāku līdzdalība mūžizglītībā” ietvaros iepazīs ar Lietuvas (Viļņas) izglītojamo vecāku un izglītības iestāžu sadarbību, neformālās izglītības programmu piedāvājumu, izglītības iestāžu vidi un iekļaujošās izglītības aspektiem, digitālo ierīču ietekmi uz bērnu veselību kā arī sabiedrības izglītošanas un kultūras mantojuma nozīmi mūžizglītības kontekstā. Mobilitātes grupas galvenās aktivitātes Lietuvā (Viļņā):

- Lietuvas galvaspilsētas Viļņas kultūrvidē un Latvijas vēsturiskās iezīmes pilsētvidē;
- Sociālais restorāns “Pirmas Blynas” – darba vieta cilvēkiem ar īpašām vajadzībām;
- Iekļaujošā izglītība – kā izprast, atpazīt un palīdzēt; Viļņus Ažuolino Progymnasium vizīte un tikšanās ar psiholoģi Kamilu Borovskieni;
- Izglītojošs seminārs ar ekspertiem no Lietuvas Digitālā Ētikas centra – digitālā audzināšana mūsdienīgā vidē;
- Sabiedrības izglītošana un kultūras mantojums – tikšanās

ar “Hobiverse” (Bērnu un jauniešu centrs) pārstāvjiem. Iepazīstot Viļņas vēsturisko centru, dalībnieki uzzināja par pilsētas daudzveidīgo kultūrvēsturisko mantojumu un dažādiem tās vēstures posmiem. Īpaša uzmanība tika pievērsta Latvijas un Lietuvas vēsturiskajām saiknēm, latviešu klātbūtni Viļņā un notikumiem, kas veidojuši abu valstu kopīgo vēsturisko un kultūras telpu. Kultūrvēsturiskā ekskursija palīdzēja dalībniekiem labāk izprast Eiropas kopīgā mantojuma nozīmi un starpkultūru dialogu.

Vizītes laikā **sociālajā restorānā “Pirmas Blynas”** dalībnieki iepazīs ar sociālās uzņēmējdarbības piemēru, kurā tiek nodrošinātas darba iespējas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Dalībnieki uzzināja, kā tiek veidota iekļaujoša darba vide, kā tiek atbalsfīti darbinieki un kā uzņēmējdarbība var vienlaikus risināt sabiedrībai nozīmīgus sociālos jautājumus. Šī pieredze rosināja pārdomāt iekļaušanas iespējas arī vietējā kopienā. Apmeklējot **Viļņus Ažuolino Progymnasium**, dalībnieki iepazīs ar Lietuvas pieredzi



iekļaujošās izglītības īstenošanā. Tikšanās laikā ar psiholoģi Kamilu Borovskieni tika pārrunāti jautājumi par bērnu un jauniešu individuālajām vajadzībām, uzmanības grūtību un citu izaicinājumu atpazīšanu, kā arī iespējām sniegt atbilstošu atbalstu. Dalībnieki guva praktiskas atziņas par to, kā veidot bērniem drošu, saprotošu un atbalstošu mācību vidi un kā stiprināt sadarbību starp pedagogiem, vecākiem un speciālistiem.

Izglītojošā seminārā ar **Lietuvas Digitālā Ētikas centra ekspertiem** dalībnieki pievērsās digitālās vides ietekmei uz bērniem, jauniešiem un ģimenēm. Tika aplūkoti atbildīgas tehnoloģiju lietošanas, bērnu drošības internetā, digitālās labbūtības un vecāku lomas

jautājumi. Dalībnieki diskutēja par to, kā vecāki un pedagogi var palīdzēt bērniem veidot veselīgus digitālos paradumus, kritiski izvērtēt tiešsaistes saturu un droši izmantot tehnoloģiju sniegtās iespējas.

**Tikšanās laikā ar Bērnu un jauniešu centra "Hobiverse"** pārstāvjiem projekta dalībnieki iepazīs ar neformālās izglītības iespējām bērniem un jauniešiem un kopienas iesaistes nozīmi. Tika pārrunāts, kā kultūras mantojums, radošās aktivitātes un neformālā izglītība var veicināt bērnu un jauniešu personības attīstību, sociālās prasmes un piederības sajūtu kopienai. Dalībnieki guva idejas, kā līdzīgas pieejas izmantot arī pieaugušo un ģimeņu izglītošanā savā pašvaldībā. Mobilitātes laikā iegūtā pieredze

paplašināja dalībnieku izpratni par **iekļaujošu izglītību, digitālo prātību, neformālo izglītību, sociālo iekļaušanu un kultūras mantojuma izmantošanu izglītības procesā**. Lietuvas pieredze sniedza praktiskas idejas, kuras iespējams pielāgot un izmantot pieaugušo, vecāku un ģimeņu izglītības aktivitātēs Preiļu novadā. Projekta dalībnieki izveidoja ieteikumus vecākiem par digitālo ierīču lietošanu un drošību, kā arī izveidoja aptauju vecākiem.

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada Izglītības pārvaldes  
pieaugušo, karjeras un neformālās izglītības speciālists  
Solvita Ķibere

## Riebiņu seniori apceļo Aizkraukles novadu



Riebiņu senioru grupa 23. jūlija rītā uzsāka ceļojumu uz Aizkraukles novadu. Pirmais apskates objekts bija Odzienes pils, kas ikvienu sagaidīja ar savu eleganci

un vēsturisko šarmu. Seniori uzzināja, ka muižas ēka celta 19. gadsimta vidū, veidojot to neogotikas stilā. Padomju okupācijas laikā pils turpināja dzīvot – tā kļuva

par sabiedrības dzīves centru, kur atradās kultūras nams, bibliotēka, dzīvokļi, tāpat arī pils bija apkārtējo iedzīvotāju iemīļota vieta gadskārtu svētkiem un zaļumballēm.

Tagad muižā notiek pakāpeniski atjaunošanas darbi. Šodien muižas komplekss atdzimis ar jaunu spēku – atjaunots krogs ar viesu namu, pilsbrūzis, iekārtotas pils svinību zāles, atvērta padomju laiku auto un tehnikas kolekcija. Teritoriju ieskauj seni dīķi ar salīnām un senajiem kokiem. Upīte, kas iztek no pils dīķa, ir viens no dabas akcentiem, kas padara muižu par burvīgu galamērķi. Tomēr seniori pamanījuši, ka tomēr ar daudzajām stārķu ligzdām piešķir vietai diezgan neparastu un nedaudz noslēpumainu noskaņu.

Otrais apskates objekts – Aizkraukles novada Iršu pagasta "Zemitānu briežu dārza" vidū uzplaukušais mazais brīnums – Hīršenhofas dārzs. Tā platība ir 12 hektāri un šī dārza īpašnieks ir Guntis Bīlēvičs. Dārzs ir skaisti veidots ar akmeņdārzu, ļoti plašu ziedu, augļu koku kolekciju, ūdens krātuvēm

dažādos augstumos, gulbju māju ezeriņa vidū, jo tur nākšņo arī ļoti daudz putnu. Tālumā seniori redzēja arī briežu dārzu, kur dzīvo simtiem šo dzīvnieku.

Trešais apskates objekts – Skrīveru ražotne, kas kopš 1957. gada ir pirmais uzņēmums Latvijā, kur aizsākta iecienīto “Skrīveru gotiņu” ražošana. Tagad tiek ražots ap 15 šo konfekšu veidiem un process ir stipri mehanizēts, bet neiztiek arī bez roku darba. Viens ir dzirdēt un lasīt, bet pavisam kas cits – pamēģināt pašiem: seniori pašu spēkiem ietina konfektes un paņēma tās līdzī uz mājām kā jauku suvenīru.

Pēdējais apskates objekts – Andreja Upīša māja (muzejs). Pēc lieliem postījumiem 1921. gadā uzcelta jauna ēka uz veciem pamatiem. Tika iekopts dārzs, bet muzejs izveidots 1972. gadā. Memoriālā ekspozīcija stāsta par

rakstnieka, kritiķa dzīvi 20. gadsimta 20.-30. gados. Tematiskie krājumi iepazīstina ar A. Upīša personību un viņa radošo darbību, kā arī ar rakstnieka daiļrades mantojuma un iedibināto tradīciju turpinājumu mūsdienās. No gides stāstījuma seniori uzzināja, ka A. Upītis ir strādājis par skolotāju, tulkotāju, bijis aktīvs sabiedriskais darbinieks. Viņa kontā ir 20 romāni, 12 stāstu un noveļu krājumi, drāmas, komēdijas, kā arī vairāki dzejas darbi.

Senioru biedrība “Riebiņu varavīksne” pateicas Preiļu novada pašvaldībai par atbalstu – nodrošinājumu ar transportu!

Informāciju sagatavoja senioru biedrības “Riebiņu varavīksne” vadītāja Ženija Pauniņa

## Preiļu novadā tiks izveidota Senioru skola aktīvai dzīvei un mūžizglītībai

Biedrība **“Preiļu nevalstisko organizāciju centrs”** ir saņēmusi Sabiedrības integrācijas fonda apstiprinājumu projekta **Nr. 2026.LV/SenSk/001 “Preiļu novada senioru skola aktīvai dzīvei un mūžizglītībai”** īstenošanai.

Projekta mērķis ir attīstīt pieejamas un daudzveidīgas mūžizglītības iespējas personām vecumā no 65 gadiem, veicinot aktīvu novecošanu, sociālo iekļaušanu un līdzdalību sabiedrības dzīvē.

Latvijā, īpaši Preiļu novadā, kur senioru īpatsvars ir augstāks nekā vidēji valstī, sabiedrības novecošana rada arvien

lielāku nepieciešamību pēc mērķtiecīgiem atbalsta pasākumiem. Daudzi seniori saskaras ar sociālās izolācijas risku, ierobežotām iespējām iesaistīties sabiedriskajās aktivitātēs un nepietiekamu piekļuvi mūžizglītībai, kas ietekmē viņu dzīves kvalitāti un labbūtību.

Projekta ietvaros tiks izveidota **Senioru skola**, kurā divu gadu laikā vismaz 100 Preiļu novada senioriem būs iespēja bez maksas piedalīties daudzveidīgās izglītojošās un praktiskās nodarbībās. Tiks piedāvātas lekcijas, radošās darbnīcas, digitālo prasmju apguve, veselību veicinošas aktivitātes,

finanšu prātības, svešvalodu un citas mācību programmas, kas palīdzēs uzturēt kognitīvās spējas, paplašināt zināšanas un veidot jaunus sociālos kontaktus.

Pašlaik tiek izstrādāta pirmā mācību gada programma, un nodarbības plānots uzsākt šī gada oktobrī. Dalība Senioru skolā notiks pēc iepriekšējas pieteikšanās. Katrs interesents varēs izvēlēties sev saistošākās un noderīgākās mācību programmas atbilstoši savām interesēm un vajadzībām.

Projekts sekmēs aktīvu un veselīgu novecošanu, stiprinās senioru pašpietiekamību, veicinās sociālo

līdzdalību un palīdzēs veidot saliedētāku un iekļaujošāku sabiedrību Preiļu novadā. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir **44 999,98 EUR**. Projektu finansē Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam ietvaros un administrē Sabiedrības integrācijas fonds.

Informāciju sagatavoja  
Preiļu NVO centrs  
Ineta Liepniece

## No 2. septembra līdz 8. oktobrim visā Latvijā norisināsies visaptverošās valsts aizsardzības mācības “Namejs 2026”

Visaptverošās valsts aizsardzības mācībās “Namejs 2026” piedalīsies karavīri un zemessargi no visām Nacionālo bruņoto spēku vienībām, tostarp valsts aizsardzības dienesta karavīri, rezerves karavīri un sabiedroto bruņoto spēku karavīri. Mācību laikā tiks pilnveidota sadarbība starp Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, sabiedroto bruņotajiem spēkiem un civilajām institūcijām. Tāpat mācību ietvaros tiks turpināta sadarbība ar Krīzes vadības centru, Valsts kanceleju un nozaru ministrijām, to padotības iestādēm, valsts drošības iestādēm, vairākām pašvaldībām un komersantiem, nodrošinot valsts aizsardzības vajadzībām nepieciešamo atbalstu un tādējādi stiprinot visaptverošo valsts aizsardzības sistēmu Latvijā.

Mācībās “Namejs 2026” turpināsies Nacionālo bruņoto spēku un sabiedroto spēju integrācija, pilnveidojot vienību savietojamību un spēju koordinēti reaģēt uz mūsdienu drošības izaicinājumiem. Mācību plānošanā un izpildē tiek integrētas arī Ukrainā gūtās atziņas un mūsdienu bruņoto konfliktu pieredze. Tādēļ mācību laikā īpašs uzsvars tiks likts uz bezpilota sistēmu izmantošanu un pretedronu aizsardzības spēju attīstīšanu. Latvijas austrumu reģionā, tostarp pierobežā, pastiprināti notiks bezpilota lidaparātu lidojumi un tiks trenēta to izmantošana dažādu uzdevumu izpildei, vienlaikus pilnveidojot spēju atklāt, identificēt un neitralizēt pretinieka bezpilota sistēmas. Tāpat mācību laikā turpināsies visu spēku veidu spēju attīstība un integrācija kopīgās operācijās, stiprinot valsts aizsardzības spējas sauszemē, jūrā, gaisā, kibertelpā un informācijas vidē.

Līdztekus mācību uzdevumu izpildei “Namejs 2026” kalpos arī par platformu Nacionālo bruņoto spēku transformācijas ietvaros attīstīto spēju

un risinājumu praktiskai pārbaudei. Būtiska Nacionālo bruņoto spēku transformācijas sastāvdaļa ir militārās mācības, kurās tiek ieviestas, integrētas un pārbaudītas jaunās spējas, procedūras un tehnoloģijas. Mācībās “Namejs 2026” transformācijas ietvaros attīstītie risinājumi tiks pārbaudīti iespējami reālistiskos operacionālajos scenārijos, izvērtējot to efektivitāti un praktisko pielietojumu. Mācību rezultāti sniegs atgriezenisko saiti turpmākai spēju attīstībai un transformācijas īstenošanai.

Mācībās piedalīsies aptuveni 12 000 Latvijas un sabiedroto valstu karavīru un zemessargu. Mācības tiek organizētas sadarbībā ar NATO Daudznacionālās divīzijas “Ziemeļi” (Multinational Division North) štābu. Tajās piedalīsies sabiedroto karavīri no Kanādas, Amerikas Savienotajām Valstīm, Igaunijas, Lietuvas un citām sabiedroto valstīm. Mācībās būs iesaistītas arī NATO Daudznacionālās divīzijas “Ziemeļi” sastāvā esošās vienības, kā arī NATO Spēku integrācijas vienība Latvijā (NATO Force Integration Unit Latvia).

Mācībās “Namejs 2026” Nacionālie bruņotie spēki cieši sadarbosies ar Apvienotajiem reaģēšanas spēkiem (Joint Expeditionary Force – JEF), lai nodrošinātu savlaicīgu situācijas uzraudzību, īstenotu atturēšanas pasākumus un stiprinātu kopējo reaģēšanas spēju Baltijas reģionā. Sadarbība apliecina JEF dalībvalstu vienotību un gatavību operatīvi rīkoties apdraudējuma gadījumā, vienlaikus pilnveidojot savstarpējo savietojamību un operacionālās procedūras.

Septembrī un oktobrī visaptverošo valsts aizsardzības mācību “Namejs 2026” ietvaros Nacionālie bruņotie spēki organizēs mobilizācijas mācības. Mobilizācijas mācību mērķis ir pārbaudīt un pilnveidot zemessargu un rezerves

karavīru iesaisti Nacionālo bruņoto spēku kaujas struktūrā, kā arī pilnveidot resursu mobilizācijas un nodrošinājuma procedūras. Mācību laikā tiks pārbaudīta zemessargu un rezerves karavīru apziņošanas kārtība, kā arī spēja īsā laikā nodrošināt personālu ar ekipējumu un ieročiem. Vienlaikus tiks trenēta materiāltehnisko resursu mobilizācija un to iesaiste valsts aizsardzības uzdevumu izpildes nodrošināšanā. Tāpat tiks vingrināta mobilizētā personāla izvēršana ārpus vienību izvietojuma vietām un iesaiste dažādu uzdevumu izpildē.

Civilās jomas institūciju iesaisti mācībās “Namejs 2026” vadīs Krīzes vadības centrs, veidojot tematiskās grupas (komunikācijas, enerģētikas, transporta, pārtikas u.c.), kuras savstarpējā koordinācijā nodrošinās valsts aizsardzības vajadzībām nepieciešamo atbalstu un nozaru darbības nepārtrauktību.

Reaģējot uz mainīgajiem drošības izaicinājumiem, Latvijas valsts aizsardzības sistēmai jābūt visaptverošai un jābalstās visas sabiedrības un valsts institūciju gatavībā pārvarēt krīzes, kā arī noturībā pret ārējo ietekmi. Visaptverošā valsts aizsardzības sistēma ietver ne tikai valsts pārvaldes un aizsardzības institūcijas, bet arī privāto sektoru, uzņēmumus, nevalstiskās organizācijas un iedzīvotājus. Tās mērķis ir sekmēt valstiski svarīgu funkciju darbības plānošanu, koordinēšanu un partnerību starp valsts institūcijām, privāto sektoru, nevalstiskajām organizācijām un sabiedrību, lai stiprinātu Latvijas noturību krīzes situācijās.

Mācības “Namejs” ir iepriekš plānotas un visā Latvijā norisinās kopš 2014. gada. Militāro mācību regulāra norise ir būtiska, lai uzturētu un stiprinātu Nacionālo bruņoto spēku kaujas spējas, kurām pastāvīgi jābūt augstā līmenī.

Bruņotajiem spēkiem vienmēr jābūt gataviem savlaicīgi un efektīvi reaģēt uz potenciālajiem apdraudējumiem un garantēt Latvijas drošību. Vienlaikus sadarbības stiprināšana ar valsts un pašvaldību iestādēm, komersantiem un sabiedrotajiem stiprina visaptverošo valsts aizsardzības sistēmu Latvijā.

### Iedzīvotāju ievēribai

Visā Latvijā rudens periodā intensīvi norisināsies mācības, kuru laikā pa valsts galvenajiem un reģionālajiem autoceļiem pārvietosies Latvijas un sabiedroto valstu karavīri un militārā tehnika. Mācību uzdevumu izpildes laikā Latvijas gaisa telpā notiks militāro lidaparātu lidojumi, tostarp zemā augstumā, kā arī kaujas šaušana poligonos.

Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi aktuālajai informācijai par mācību norisi Nacionālo bruņoto spēku sociālo tīklu kontos, Nacionālo bruņoto spēku tīmekļvietnē un attiecīgo pašvaldību tīmekļvietnēs.

Mācību laikā darbosies informatīvais tālrunis: 28637064. Redzot aizdomīgas aktivitātes, aicinām iedzīvotājus sazināties ar Valsts drošības dienestu pa diennakts tālruni 67208964 vai rakstīt uz e-pastu info@vdd.gov.lv. Par aizdomīgām aktivitātēm valsts robežas tuvumā aicinām ziņot Valsts robežsardzei pa diennakts tālruniem 67075616 un 67075718.

Informāciju sagatavoja  
NBS Apvienotā štāba  
Informācijas analīzes un vadības  
departamenta  
Komunikācijas pārvalde  
e-pasts: prese@mil.lv  
tālr. 25710446

## Kad pasaule sākas tepat: Aglonā Latvijas un Gruzijas dalībnieki mācījās rīkoties krīzē un stiprināt kopienu

7. un 8. augustā Aglonā projekta “DOMĀT GLOBĀLI. RĪKOTIES KOPIENĀ – PASAULE SĀKAS TEPAT!” dalībnieki divu dienu garumā mācījās, diskutēja, devās velopārgājienā un praktiski izmēģināja, ko nozīmē būt gatavam neparedzētai situācijai. Projekta aktivitātēs piedalījās arī partneri no Gruzijas, ļaujot salīdzināt abu valstu un vietējo kopienu pieredzi.

Ko darīt, ja pēkšņi pazūd internets un mobilie sakari? Kā informēt cilvēkus, ja ierastie saziņas kanāli vairs nedarbojas? Kur meklēt drošu patvērumu? Kas patiesībā nepieciešams 72 stundu somā? Tie bija tikai daži no jautājumiem, uz kuriem projekta dalībnieki meklēja atbildes nevis tikai teorētiski, bet praktiskās situāciju simulācijās un diskusijās.

Projekta pirmās dienas praktiskajā darbnīcā “**Vai esi gatavs? 72 stundas, kas var mainīt visu!**”, ko vadīja **Alise Samsonoviča**, dalībnieki iepazinās ar 72 stundu somas principu un gatavību krīzes situācijām. Viena no svarīgākajām atziņām bija – nav vienas universālas somas, kas derētu visiem. Tās saturs jāpielāgo konkrētā cilvēka un ģimenes vajadzībām, veselības stāvoklim, gadalaikam un iespējamajiem riskiem. Dalībnieki ne tikai pārrunāja nepieciešamākās lietas, bet arī praktiski darbojās – cēla un novāca telti, izvērtēja gulēšanai nepieciešamo aprīkojumu dažādos laikapstākļos un izmēģināja hamaka uzsiešanu.

Savukārt velopārgājiena laikā apkārtējā vide tika skatīta ar pavisam citām acīm –

dalībnieki vērtēja ēkas un infrastruktūru no civilās aizsardzības viedokļa. Tika apskatītas arī **Aglonas katoļu ģimnāzijas un Aglonas bazilikas telpas un pagrabi**, diskutējot par iespējām tajos patverties apdraudējuma gadījumā. Sarunās īpaša uzmanība tika pievērsta arī **Aglonas bazilikas pagrabam**. Dalībnieki tos vērtēja kā potenciāli nozīmīgu vietu krīzes situācijā, bet vietējās kopienas cilvēki norādīja arī uz citu aspektu – ja pārtuktu ierastie saziņas līdzekļi, bazilika kā visiem zināma vieta varētu kļūt par dabisku punktu, kur cilvēki meklētu informāciju.

Dienas turpinājumā **Zanes Ločmeles** vadītajā interaktīvajā lekcijā “No globālajiem izaicinājumiem līdz vietējai rīcībai” teorētiskās zināšanas tika sasaistītas ar praktiskiem krīzes scenārijiem. Dalībnieki grupās analizēja, kā rīkotos terorakta, meža ugunsgrēka vai sakaru pārtraukuma gadījumā, kā organizētu cilvēku apziņošanu un kādus vietējās kopienas resursus varētu izmantot. Latvijas un Gruzijas dalībnieku pieredzes salīdzinājums parādīja, ka rīcības modeļi var būt atšķirīgi, taču abos gadījumos būtiska ir uzticama informācija, savstarpēja sadarbība un cilvēku spēja uzņemties atbildību.

Grupu darbā tika izspēlēts arī **meža ugunsgrēka un terorakta scenārijs**. Katram bija noteikta loma un uzdevumi, liekot kopīgi pieņemt lēmumus un domāt ne tikai par savu, bet arī līdzcilvēku drošību. Daļai dalībnieku jaunums bija arī tas, ka pašvaldībās ir izstrādāti civilās

aizsardzības plāni un paredzēti konkrēti rīcības algoritmi ārkārtas situācijās. Tas rosināja jautājumu – cik labi mēs paši zinām, kur savā dzīvesvietā meklēt oficiālu informāciju un kā rīkoties, ja krīze patiešām pienāk?

Īpašu vērtību projektam deva iespēja salīdzināt Latvijas un Gruzijas pieredzi. Gruzijas partnerorganizāciju – Tetriskaro vietējo rīcības grupu (Tetriskaro LAG) – projekta aktivitātēs Latvijā pārstāvēja Phatima Shavazde un Baia Dotchiviri.

Gruzijas partnerēm bija interesanti uzzināt, cik aktīvi vietējā Aglonas kopienā tiek izmantotas **WhatsApp grupas**, kurās iedzīvotāji savstarpēji ātri nodod informāciju. Jaunums viņām bija arī Latvijas mobilās lietotnes “**112 Latvija**” izmantošanas iespējas. Savukārt Gruzijas partneres dalījās ar savu vietējās kopienas pieredzi. Viņas stāstīja, ka nepieciešamības gadījumā pašvaldības atbildīgais cilvēks var saņemt SMS ar svarīgu informāciju un pēc tam pats doties pa ciemu, fiziski apbraukājot mājas un informējot iedzīvotājus. Šāds modelis izmantots, piemēram, saistībā ar brīdinājumiem par nelabvēlīgiem laikapstākļiem un informācijas nodošanu iedzīvotājiem pēc spēcīgas krusas un lietavu postījumiem. Šis piemērs lika secināt – tehnoloģijas ir svarīgas, taču **kopienas noturību nevar balstīt tikai uz internetu un mobilajām lietotnēm**. Tikpat nozīmīgi ir cilvēki, kuri viens otru pazīst, uzticas cits citam un ir gatavi informāciju nogādāt arī līdz kaimiņa durvīm.

Plašākas diskusijas raisīja arī ģimenes un paaudžu attiecības. Gruzijas partneres stāstīja, ka viņu kopienās joprojām ir ļoti stipras vairāku paaudžu ģimenes saiknes un vienā māsaiņniecībā nereti dzīvo vairākas paaudzes. Tāpēc arī grūtā situācijā pirmais atbalsta loks bieži ir paša ģimene un saime.

Sarunās tika salīdzināta arī vecāka gadagājuma cilvēku aprūpe. Gruzijas partneres dalījās savā pieredzē, ka viņu vidē institucionāla senioru aprūpe nav tik ierasta un lielāku daļu atbildības uzņemas ģimene. Latvijas dalībnieki savukārt stāstīja par situācijām, kad seniori dzīvo atsevišķi un būtiska loma ir pašvaldību un valsts sociālajiem pakalpojumiem, tostarp aprūpei mājās un ilgstošas sociālās aprūpes iespējām. Tādējādi diskusija par drošību pārauga daudz plašākā jautājumā – **uz ko mēs paļaujamies grūtā brīdī: ģimeni, kaimiņiem, vietējo kopienu vai institūcijām?** Atbilde katrā valstī un pat katrā kopienā var būt atšķirīga.

Dzīvojot un darbojoties kopā, pieredzes apmaiņa neaprobežojās tikai ar civilo aizsardzību. Gruzijas partnerēm interese izraisīja Latvijā darbojošās dzērienu iepakojuma **depozīta sistēmas** princips. Tas kļuva par sākumu sarunai par atkritumu apsaimniekošanu, resursu atkārtotu izmantošanu un cilvēku ikdienas paradumu ietekmi uz vidi.

Tika pārrunāta arī **publiskās vides pieejamība cilvēkiem ar invaliditāti**. Gruzijas partneres, balstoties savā pieredzē, stāstīja, ka viņu vidē

***Turpinājums 7. lpp.***

**Turpinājums no 6. lpp.** publiskajās ēkās retāk sastopamas norādes Braila rakstā un ne vienmēr arī jaunās ēkās pietiekami tiek domāts par cilvēku ar kustību traucējumiem iespējām tajās patstāvīgi pārvietoties. Šie šķietami ikdienišķie novērojumi labi parādīja projekta būtību – globālie jautājumi sākas tepat, mūsu ikdienas izvēlēs un tajā, kā mēs veidojam savu kopienu.

Projekta otrajā dienā mācīšanās turpinājās ārpus ierastās nodarbību vides. **Lauka mācību vizītē “Kopienas sadarbība un rīcība neparedzamā situācijā” pasākumā “Voguls i Vabaļa”** dalībnieki vēroja, kā reālā publiskā pasākumā tiek pārvaldīti riski un īstenoti drošības pasākumi, kā notiek informācijas aprīte un sadarbība starp organizatoriem un dalībniekiem. Uzmanība tika pievērsta arī vietējo resursu izmantošanai un kopienas cilvēku iesaistei. Šāda vide ļāva civilās noturības jautājumus ieraudzīt praksē – ne tikai domājot par lielām krīzēm, bet arī par spēju organizēties, sadarboties un reaģēt neparedzētā situācijā ikvienā publiskā pasākumā. Gruzijas partnerēm īpaši vērtīgs šķita fakts, ka pasākums radies pēc vietējās kopienas aktīvo iedzīvotāju iniciatīvas un tā norise balstās aktīvā kopienas iesaistē.

Vēl viens praktisks mācīšanās punkts bija **Preiļu novada pārvalžu sporta spēles,**

kur projekta dalībnieki vēroja, kā publisks pasākums spēj vienuviet pulcēt dažādu paaudžu cilvēkus un stiprināt piederību savai kopienai. Projekta dalībnieki analizēja savstarpējo uzticēšanos, komandu sadarbību, brīvprātīgo iesaisti un to, kā kopīga darbošanās veicina kontaktus starp cilvēkiem, kuri ikdienā varbūt nesatiekas.

Īpašs pārsteigums Gruzijas partnerēm bija iepazīšanās ar **Mamanet** spēli – volejbolam radniecīgu “ķer un servē” bumbas spēli. Šis šķietami vienkāršais piemērs kļuva par vēl vienu sarunas sākumpunktu par to, kā sports un kopīgas aktivitātes var iesaistīt cilvēkus, veidot jaunus sociālos kontaktus un stiprināt kopienas sajūtu.

Projekta noslēguma daļā dalībniekiem bija svarīgi ne tikai atcerēties divās dienās redzēto un piedzīvoto, bet arī saprast, **kas viņu skatījumā ir mainījies un ko no iegūtās pieredzes iespējams pārnest savā ikdienā.** Darbnīcas vadītāja **Gunta Gulbe-Kalvāne** palīdzēja dalībniekiem formulēt rīcības idejas un pārmaiņu stāstus – nosaukt, kas aktivitāšu laikā līcis aizdomāties, ko dalībnieki iepriekš nebija apzinājušies un kādu konkrētu rīcību viņi pēc projekta varētu īstenot savā ģimenē vai kopienā. Projekta programmā šim darbam bija īpaši paredzēta kopienas rīcības ideju darbnīca un pārmaiņu stāstu ideju noformulēšana.

Tādējādi projekta otrā diena palīdzēja savienot **novērojumu, personisko pieredzi un turpmāko rīcību.** Sporta spēles, publiska pasākuma organizēšana, Latvijas un Gruzijas pieredzes salīdzināšana un kopīgā refleksija ļāva dalībniekiem ieraudzīt, ka kopienas noturību veido ne tikai civilās aizsardzības plāni un tehniski risinājumi. To ikdienā rada cilvēku savstarpējā uzticēšanās, līdzdalība, brīvprātība, spēja dalīties ar informāciju un gatavība nepieciešamības gadījumā rīkoties kopā.

Divu dienu aktivitātes ļāva uz drošību un kopienas noturību paskatīties daudz plašāk. Tā nav tikai 72 stundu soma vai zināšanas par to, kur meklēt patvērumu. Noturīga kopiena veidojas tad, ja cilvēki **zina, kā rīkoties, pazīst savus resursus, uzticas cits citam, spēj palīdzēt kaimiņam un ir gatavi uzņemties atbildību.** Tā ir arī spēja mācīties no citu valstu un kopienu pieredzes, vienlaikus izvērtējot, kas būtu piemērots mūsu pašu situācijai.

Latvijas un Gruzijas dalībnieku sarunas parādīja – lai arī mūsu ikdiena, tradīcijas un atbalsta sistēmas atšķiras, jautājums abās valstīs būtībā ir viens: **ko mēs paši varam darīt, lai mūsu ģimene un mūsu kopiena būtu gatavāka grūtam brīdim?** Tieši ar šādu domu projekta nosaukumā ietvertais aicinājums **“Domāt globāli. Rīkoties**

**kopienā – pasaule sākas tepat!”** ieguva pavisam praktisku nozīmi.

Biedrība “Neaizmirstule” izsaka sirsnīgu pateicību ikvienam projekta dalībniekam, Aglonas Katoļu ģimnāzijai, Aglonas bazilikai, Aglonas pagasta pārvaldei, Aglonas Tūrisma informācijas centram, Preiļu novada pašvaldībai, Preiļu novada Tūrisma attīstības un informācijas centram, Preiļu novada bērnu un jauniešu sporta skolas Pieaugušo sporta vadītājam Aglonā, Aglonas bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas centram “STROPS”, Aglonas bazilikas Kora skolai, Aglonas vidusskolas skolēnu pašpārvaldei, Aglonas pagasta iedzīvotāju iniciatīvas grupai “Velomīli” par atsaucību, sadarbību, atbalstu un ieguldījumu projekta aktivitāšu īstenošanā.

*Šo pasākumu līdzfinansē Eiropas Savienība projekta Nr. 03-2026/SL/13 “DOMĀT GLOBĀLI. RĪKOTIES KOPIENĀ – PASAULE SĀKAS TEPAT!” ietvaros. Par tā saturu atbild tikai biedrība “Neaizmirstule”, un tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības viedokli.*

Informāciju sagatavoja  
Biedrība “Neaizmirstule”

## Aizvadīts veselības veicināšanas pārgājiens “Kājām gar Ilzes ezeru”



ESF+ līdzfinansētā projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai Preiļu un Līvānu novados” (Nr. 4.1.2.2/1/24/I/016) ietvaros Preiļu novadā aizvadīts izglītojošs un spēcinošs pārgājiens “Kājām gar Ilzes ezeru”.

Pasākuma mērķis bija veicināt Preiļu novada iedzīvotāju un viesu iesaisti regulārās fiziskās aktivitātēs, kā arī sekmēt visu vecuma grupu - tostarp ģimeņu ar bērniem un senioru - izpratni par veselīgu, aktīvu dzīvesveidu, sabalansētu uzturu un garīgo veselību.

Pārgājiens pulcēja 26 dažāda vecuma dalībniekus. Aptuveni 7 kilometrus garajā maršrutā gar Ilzes ezera krastu devās gan jaunākā paaudze, gan vecvecāki kopā ar mazbērniem. Pārgājiena laikā dalībniekiem bija iespēja uzzināt vairāk par fizisko aktivitāšu un sabalansēta uztura nozīmi ikdienā, kā arī baudīt dabas veltes, gaisa peldes un kopā būšanu. Pasākuma noslēgumā visi dalībnieki pulcējās pie spēcinošas zupas bļodas un sirsnīgām sarunām. Paldies ikvienam dalībniekam par aktīvo līdzdalību un kopīgi radīto enerģiju!

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas  
projekta vadītāja  
Ingūna Barkeviča



## Tīra pilsēta vai atkritumu haoss: kur pazūd iedzīvotāju atbildība?

Neskatoties uz pozitīvajām tendencēm, SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” vērš uzmanību uz problēmu, kas diemžēl joprojām turpinās – atkritumu izmešanu tam neparedzētās vietās un neatbilstošos konteineros. Šāda rīcība nav pieļaujama un neatbilst normatīvo aktu prasībām.

Veicot atkritumu savākšanu no Preiļu pilsētā izvietotajiem atkritumu konteineriem, kārtējo reizi konstatēts, ka iedzīvotāji tajos izmet būvgružus, sadzīves atkritumus un cita veida atkritumus, kas nav paredzēti konkrētajām atkritumu savākšanas vietām. Turklāt ir pamats uzskatīt, ka daļa šo atkritumu tiek nogādāta no citām vietām, tostarp

radīta iedzīvotāju māsasaimniecībās. Īpaši satraucoši ir tas, ka šādi pārkāpumi atkārtojas sistemātiski, radot papildu slodzi atkritumu apsaimniekošanas procesam, palielinot izmaksas un pasliktinot apkārtējās vides kvalitāti. SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atgādina Preiļu pilsētas iedzīvotājiem, ka šāda rīcība – atkritumu izmešana tam neparedzētās vietās – nav likumīga un līdz ar to nav pieļaujama, kā arī saskaņā ar 28.10.2010. Atkritumu apsaimniekošanas likumu tiek atzīta par pārkāpumu un ir sodāma līdz pat naudas sodiem – fiziskai personai no 70,00 EUR līdz 1 000,00 EUR, juridiskai personai no

250,00 EUR līdz 2 800,00 EUR. Šādā veidā ne tikai tiek radīti nepamatoti papildus tēriņi Preiļu novada pašvaldības budžetam – rezultātā par šiem atkritumiem maksājot no visu pilsētas iedzīvotāju nodokļiem, bet, pats galvenais, šādā veidā tiek radīti draudi gan apkārtējai videi, gan visu apkārtesošo līdzcilvēku labklājībai. Iedzīvotāji tiek aicināti nekavējoties ziņot par šādiem un līdzīgiem gadījumiem Preiļu novada Pašvaldības policijai (tālr. 65307330, e-pasts: novada.policija@preili.lv), lai sauktu pārkāpējus pie atbildības. Lūgums iedzīvotājiem būt atbildīgiem un atkritumus šķirot atbilstoši

to veidam un noteiktajai kārtībai, izmantojot konkrētajam atkritumu veidam paredzētās savākšanas iespējas. Ja tas netiks darīts, SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” būs spiests celt atkritumu apsaimniekošanas maksu.

**SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” aicina ikvienu būt atbildīgiem, rūpēties par līdzcilvēkiem un kopīgiem spēkiem uzturēt tīru un sakoptu apkārtējo vidi!**

Informāciju sagatavoja  
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”  
Atkritumu apsaimniekošanas daļa

## 2026. gada jūlijā mirušas Preiļu novadā deklarētās personas

**Preiļi**  
Jāzeps Rūrāns (17.03.1955.- 12.07.2026.)  
Monika Ušacka (10.03.1930.-20.07.2026.)  
**Preiļu pagasts**  
Valērijs Kirijenko (17.06.1958.-04.07.2026.)  
**Aglonas pagasts**  
Jānis Skrinda (06.06.1952.-19.07.2026.)  
Monika Valaine (16.06.1935.-05.07.2026.)  
Antons Ruskulis (24.03.1960.-15.07.2026.)

**Rušonas pagasts**  
Silvija Šuksta (17.06.1965.-07.07.2026.)  
**Rožkalnu pagasts**  
Jānis Putāns (18.02.1940.-29.07.2026.)  
Agris Lazdāns (05.05.1976.-31.07.2026.)  
**Stabulnieku pagasts**  
Klavdija Frolova (04.03.1958.-06.07.2026.)  
**Pelēču pagasts**  
Jefrosinija Leonoviča (07.07.1940.-05.07.2026.)

Kaspars Ponkratenko (15.01.1970.-22.07.2026.)  
**Saunas pagasts**  
Ivars Ozoliņš (07.08.1956.-14.07.2026.)  
**Galēnu pagasts**  
Andrejs Volkovs (01.09.1970.-15.07.2026.)

Preiļu novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem.

Pasākumu plāns septembrī

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p><b>Preiļu Kultūras nams</b></p> <p><b>3. septembris 18.00</b> Animācijas filma “Tahiti: Pāri Tuksnesim”<br/>Ieejas maksa 3 EUR.</p> <p><b>19. septembris 19.00</b> Preiļu parka estrādē Jāņa Streiča 90. dzimšanas dienas koncertuzvedums “Mans draugs Jānis Streičs”<br/>Ieejas maksa 20 EUR.<br/>Biļetes var iegādāties Preiļu Kultūras nama kasē, Biļešu paradīzes kasēs vai <a href="http://www.bilesuparadize.lv">www.bilesuparadize.lv</a>.</p> <p><b>27. septembris 13.00</b> Senioru dienas pasākums<br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><b>Riebiņu Kultūras nams</b></p> <p><b>12. septembris 19.00</b> Viļānu Kultūras nama amatierteātra “Kas ir, tas ir” izrāde - Annas Dančas komēdija “Mada pūds” (režisore I. Grietiņa)<br/>Ieejas maksa 3 EUR.</p> <p><b>12. septembris 22.00</b> Balle kopā ar grupu “Ginc un Es”<br/>Ieejas maksa 7 EUR.<br/>Galdiņu rezervācija zvanot uz tālr. 28660695.<br/>Ieeja no 16 gadu vecuma.</p> <p><b>Stabulnieku Kultūras nams</b></p> <p><b>25. septembris 19.00</b> Koncerts “Muzikālā ābolmaize”<br/>Ieejas maksa 5 EUR.</p> <p><b>Sīļukalna Kultūras nams</b></p> <p><b>13. septembris 15.00</b> Amatierteātra “Dekteri” izrāde – Danskovīte “Sīvysmuotis seņču laiki”<br/>Ieejas maksa 3 EUR.</p> <p><b>Galēnu Kultūras nams</b></p> <p><b>4. septembris 10.00</b> Edmunda Jansona animācijas filma ”Laimīgie”<br/>Ieejas maksa 3 EUR.</p> <p><b>Saunas Tautas nams</b></p> <p><b>12. septembrī 19.00</b> Salas skolas zālē “EU” Teātra svētki<br/>Ieeja bez maksas.</p> | <p><b>Līču Kultūras nams</b></p> <p><b>25. septembris 17.00</b> Preiļu pagasta un mednieku kolektīvu svētki “Ciema lepnums un meža dīvaiņi”<br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><b>Pelēču Kultūras nams</b></p> <p><b>19. septembris</b> Senioru pēcpusdiena Pelēčos<br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><b>Vārkavas muižas pils</b></p> <p><b>11. septembris 18.00</b> Dzejiski muzikāls atpūtas vakars pieaugušajiem Vidusjūras noskaņās<br/>Iespēja rezervēt galdiņu.</p> <p><b>4. septembris - 31. oktobris</b> Rasmus Svīkles-Popovas putnu fotogrāfiju izstāde “Putnu gadalaiki”<br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><b>Vecvārkavas estrāde</b></p> <p><b>4. septembris 14.00-17.30</b> Piedzīvojumu skrējiens “Vārkavas bezceļi 2026”<br/>Skrējiens, piepūšamās atrakcijas, breika deju meistarklase, putu ballīte.<br/>Sākums Vārkavas pamatskolas stadionā, noslēgums Vecvārkavas estrādē.<br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><b>Rožkalnu Kultūras nams</b></p> <p><b>18. septembris 18.00</b> Fotoizstādes “Lauku modes” atklāšana<br/>Šķūnīša apdziedāšana un iedancošana un karsta Rožkalnu tēja.<br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><b>Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejs centrs</b></p> <p><b>26. septembris 15.00</b> Preiļu Kultūras nama izstāžu zālē Izstādes “Cilvēka bērns Jānis Streičs” atklāšana, kataloga “Jānis Streičs. Veca mīlestība nerūs...” prezentācija<br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><b>Preiļu pils</b></p> <p><b>4. septembris 18.00</b> Jāņa Streiča filmu vakars – “Teātris” (1978)<br/>Ieejas maksa 5 EUR.</p> <p><b>12. septembris 12.00, 14.00, 16.00, 18.00</b> Ekskursiju SestDiena Preiļu pili<br/>Ekskursija ar gidu 7 EUR.</p> | <p><b>12. septembris 19.00</b> Romantiskie rudens vakari Preiļu pili<br/>Baritons Rihards Millers, pianiste Ērika Millere.<br/>Ieejas maksa 10 EUR.<br/>Biļetes var iegādāties Preiļu Kultūras nama kasē, Biļešu paradīzes kasēs vai <a href="http://www.bilesuparadize.lv">www.bilesuparadize.lv</a>, kā arī pasākuma dienā Preiļu pili.</p> <p><b>18. septembris 18.00</b> Jāņa Streiča filmu vakars – “Aizaugušā grāvī viegli krist” (1986)<br/>Ieejas maksa 5 EUR.</p> <p><b>25. septembris 18.00</b> Jāņa Streiča filmu vakars – “Likteņdzirnas” (1997)<br/>Ieejas maksa 5 EUR.</p> <p><b>Jauniešu centrs “Četri”</b></p> <p><b>Kafija ar deputātiem: Bez filtra</b><br/>Datums tiks precizēts.<br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><b>MJIC “Pakāpieni”</b></p> <p><b>25. septembris 20.00</b> 8. Nakts foto orientēšanās<br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><b>Aglonas BJBLPC “Strops”</b></p> <p><b>1.-2. septembris “Kopā Stropā” satikšanās aktivitāte, foto stūrītis “Uz skolu ar smaidu”</b><br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><b>14.-18. septembris Dzejas dienas</b><br/>Ieeja bez maksas.</p> <p><i>Pasākumu plānā iespējamās izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā <a href="http://www.preili.lv">www.preili.lv</a>. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/ vai audio ieraksta veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml. Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs.</i></p> |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

SAC “Aglona” – Veronikai skaistā 90 gadu jubileja

Saulainā augusta dienā, kad visapkārt zied puķes un vasara vēl lutina ar savu krāšņumu, SAC “Aglona” svinēja īpašu notikumu – Veronikas Grebežas 90 gadu jubileju.

Ar ziediem, Pagodināšanas rakstu un dāvaniņu jubilāri sveica Aglonas pagasta pārvaldes vadītājs Aivars Rivars. Mīļu pārsteigumu sarūpēja arī Veronikas radnieki, kuri šo īpašo dienu pavadīja kopā ar jubilāri. Visa diena pagāja ar smaidiem un kopā būšanas prieku.

Mīļi sveicam Veroniku skaistajā jubilejā un no visas sirds vēlam stipru veselību, gaišas domas, sirdsmieru, lai ziedi vienmēr priecē sirdi un ik diena dāvā iemeslu pasmaidīt!

Informāciju sagatavoja  
sociālās aprūpes centra “Aglona”  
sociālā darbiniece Vija Pranča



Aglonas iedzīvotājai Vilhelmīnei Ļaksai-Timinskai – 102

20. jūlijā savu 102. dzimšanas dienu svinēja Aglonas iedzīvotāja Vilhelmīne Ļaksa-Timinska. Lai izteiktu visdziļāko cieņu un godinātu gaviļnieci nozīmīgajā un skaistajā dzīves jubilejā, pašvaldības pārstāvji devās pie Vilhelmīnes kundzes, lai svinīgi pasniegtu pašvaldības Pagodināšanas rakstu. Sveikšana noritēja sirsnīgā gaisotnē, gaviļniece tika iepriecināta ar ziediem un laba vēlējumiem.

No sirds lepojamies ar mūsu novadniecees garo un bagāto mūžu! Vēlam Vilhelmīnei stipru veselību, nerimstošu dzīvesprieku, tuvinieku mīlestību un sirdsmieru ik dienu!



Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības  
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Paziņojums par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem

|                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atkārtoti informē, ka 2025. gada 24. jūlijā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) padome ar lēmumu Nr.59 apstiprināja SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus uz vairākiem gadiem:</p> | <p><b>No 2025. gada 1. septembra tiek piemēroti šādi tarifi:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• ūdensapgādes pakalpojumu tarifs – 1,09 EUR/m³;</li><li>• kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 1,86 EUR/m³.</li></ul> <p><b>No 2026. gada 1. septembra tiek piemēroti šādi tarifi:</b></p> | <ul style="list-style-type: none"><li>• ūdensapgādes pakalpojumu tarifs – 1,12 EUR/m³;</li><li>• kanalizācijas pakalpojumu tarifs – 1,85 EUR/m³.</li></ul> <p>SPRK padomes lēmums pieejams Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” atgādina iedzīvotājiem</p> | <p>līdz augusta beigām nodot ūdens skaitītāju rādījumus, jo no <b>š. g. 1. septembra</b> stāsies spēkā ūdens un kanalizācijas pakalpojuma tarifu izmaiņas.</p> <p>Informāciju sagatavoja<br/>SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”</p> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|